
QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 20088
Diário OficialExecutivo  3

financeiro de 2006, quanto aos aspectos contábeis, formais e 
técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
AtO publicado.
Belém, 01 de outubro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

EDItAl-CSMP
O Presidente do CONSElHO SUPERIOR DO MINIStÉRIO 
PÚBlICO DO EStADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, 
da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 
002/2008/MP/CSMP, tORNA PÚBlICO que, pela Exma. Sra. 
Corregedora-Geral do Ministério Público, Dra. UBIRAGIlDA 
SIlVA PIMENtEl, através do Of. N° 1376/2008-MP/CGMP, de 
16.09.2008, foram encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público as propostas de confirmação na carreira 
de 18 (dezoito) Promotores de Justiça de 1ª entrância que se 
acham prestes a cumprir o estágio probatório, cujos processos, 
acompanhados dos respectivos relatórios de vitaliciamento, 
foram distribuídos, em Sessão Ordinária do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, realizada nesta data, aos 
respectivos Conselheiros-Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 OFIRNEY DA CONCEIÇÃO 
SADAlA 22.11.2008 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MAttOS 

SOUSA

02 DANIEl MENEZES BARROS 27.11.2008 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MAttOS 
SOUSA

03 lÍlIAN NUNES E NUNES 02.12.2008 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MAttOS 
SOUSA

04 CRIStINA MARIA DE QUEIROZ 
COlARES 03.12.2008 lEIlA MARIA MARQUES DE MORAES

05 REGINAlDO CÉSAR lIMA 
ÁlVARES 05.12.2008 lEIlA MARIA MARQUES DE MORAES

06 GERSON DANIEl SIlVA DA 
SIlVEIRA 12.12.2008 lEIlA MARIA MARQUES DE MORAES

07 MARCElA CHRIStINE F. DE MElO 
C. BRANCO 14.12.2008 ANABElA BOUÇÃO VIANNA

08 REGIANE BRItO COElHO 14.12.2008 ANABElA BOUÇÃO VIANNA

09 MÁRCIO SIlVA MAUÉS DE FARIA 22.12.2008 ANABElA BOUÇÃO VIANNA

10 GIANE PAUXIS tEIXEIRA DE 
FIGUEIREDO 29.12.2008 ANABElA BOUÇÃO VIANNA

11 JANE ClEIDE SIlVA SOUZA 02.01.2009 MARCOS ANtONIO FERREIRA DAS 
NEVES

12 MARIElA GÓES CORRÊA 15.01.2009 MARCOS ANtONIO FERREIRA DAS 
NEVES

13 ElIANE CRIStINA PINtO 
MOREIRA 16.01.2009 MARCOS ANtONIO FERREIRA DAS 

NEVES

14 MÁRCIO lEAl DIAS 23.01.2009 MARCOS ANtONIO FERREIRA DAS 
NEVES

15 lAÉRCIO GUIlHERMINO DE 
ABREU 30.01.2009 OlINDA MARIA DE CAMPOS tAVARES

16 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 22.02.2009 OlINDA MARIA DE CAMPOS tAVARES

17 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ 08.04.2009 OlINDA MARIA DE CAMPOS tAVARES

18 lÍlIAN VIANA FREIRE 02.07.2009 OlINDA MARIA DE CAMPOS tAVARES
Belém-Pa, 14 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

PORtARIA n. 2968/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUStIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 1878/2008-MP/PGJ, de 
1.7.2008, que indica ao Exmº Sr. Procurador-Regional Eleitoral, 
Promotores de Justiça para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral de primeira 
instância, nos termos seguintes:

PROMOtOR (A) AUXIlIAR ZONA SEDE /
JURISDIÇÃO

POLYANA BRASIL MACHADO DE 
SOUZA (de 1 a 15.10.2008)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 
(a partir de 16.10.2008)

47ª SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ
Inhangapi

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBlIQUE-SE, REGIStRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINEtE DO PROCURADOR-GERAl DE JUStIÇA, em 
Belém, 14 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SIlVA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

lICENÇA PRÊMIO
PORtARIA N° 180 DE 15/10/2008-DAF

SERVIDOR: JOAQUIM BAtIStA FREItAS DE ARAÚJO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5156823/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 04.10.1999 à 04.10.2002.

PORtARIA N° 182 DE 15/10/2008-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARtINS DE MIRANDA NEtO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5080070/4
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 02.02.2004 à 02.02.2007

PORtARIA N° 181 DE 15/10/2008-DAF
SERVIDOR: REGINA COElI lIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5190835/2
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 30.01.2001 à 30.01.2004 e 30.01.2004 à 30.01.2007
REABERTURA DE PAD
PORtARIA Nº 010/2008 DE 15/10/08-CORREG-CPC/RC

A Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e CONSIDERANDO 
a orientação da Auditoria Geral do Estado – AGE e o Parecer 
nº 391/2008-PROCURADORIA/ CPC “Renato Chaves”, com 
fulcro nos artigos 199 e seguintes do RJU. Resolve: Art. 
1º DETERMINAR a reabertura do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2007-CORREG-CPC/RC, instaurado para 
apurar os fatos descritos na PORTARIA Nº 030/2007-COOREG-
CPC “R.C.”, em cumprimento à recomendação da Auditoria 
Geral do Estado – AGE, através do Relatório de Fiscalização 
Nº 012/2007; Art. 2º REDESIGNAR a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD Nº 006/2007- CORREG – CPC 
“R.C.”, composta pelos servidores estáveis Hugo Lima Moreira, 
matr. 5848164/1, Manoel dos Santos Correa, matr. 3154297/2 
e Henrique Nazareno Santos Lima, matr. 701017/2, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder a retomada da apuração dos 
fatos descritos na PORTARIA Nº 030/2007-CORREG-CPC “R.C.” 
e posterior envio do relatório final dos trabalhos à autoridade 
julgadora, assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla 
defesa; Art. 3º Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da publicação da presente 
portaria; Art. 4º Notifique-se o acusado, nos termos do 
processo.
Conceição Nóbrega dos Santos Mafra
Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do termo Aditivo: 02

Nº do Contrato: 022/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de exames 
histopatológicos, para atender as necessidades da Unidade 
Regional de Santarém-Pa.
Valor do Contrato Original: R$ 30,00 por laudo patológico
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e  
Laboratório Celso Matos Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prazo
Valor: R$ 30,00 por laudo patológico
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.4618- Realização de 
Perícias Médico Legais; 06.181.1184.2603- Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica; Natureza da 
Despesa: 33909-Outros Serv. Terc. PJ
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Tv. dos Mártires, nº 226, Bairro do 
Centro, Santarém-Pará
Data da Publicação: 16/10/2008

DIÁRIAS
PORt. Nº 1060/08-18/08/08 ANA CLÁUDIA M. NOBRE, Mat. 
54182353/2, NELSON SILVEIRA, Mat. 5072883/2, 03 (três) 
diárias p/ Marabá-PA, 15 a 18/08/08, Obj: Perícia técnica; 
PORt. Nº 299/08-20/05/08 IGOR M. DAMASCENO, Mat. 
5558299/1, MÁRCIA DE NAZARÉ B. DE SÁ, Mat. 5130204/2, 
04 (quatro) diárias p/ Quatipurú-PA, 01 a 05/04/08, Obj: 
Projeto Alvorada; PORt. Nº 294/08-20/05/08 ANA CECÍLIA 
O. DE ARAÚJO, Mat. 55589303/1, ORLANDO S. GOUVÊA, 
Mat. 5463530/1, 04 (quatro) diárias p/ Capitão Poço-PA, 
01 a 05/04/08, Obj: Projeto Alvorada; PORt. Nº 297/08-
20/05/08 ANDRÉ B. DE CARVALHO, Mat. 5839670/1, JAIME 
TADEU S. PINHEIRO, Mat. 55589317/1, 04 (quatro) diárias 
p/ Cametá-PA, 01 a 05/04/08, Obj: Projeto Alvorada; PORt. 
Nº 298/08-20/05/08 CIANE M. AMORAS, Mat. 5850720/1, 
JOAQUIM B. F. DE ARAÚJO, Mat. 5156823/1, 04 (quatro) diárias 
p/ Prainha-PA, 01 a 05/04/08, Obj: Projeto Alvorada; PORt. 

Nº 301/08-20/05/08 HELOISA A. BEZERRA, Mat. 3247210, 
ROGÉRIO P. DE SOUZA, Mat. 5832489/1, 04 (quatro) diárias 
p/ Curuçá-PA, 01 a 05/04/08, Obj: Projeto Alvorada; PORt. 
Nº 296/08-28/03/08 BENEDITO C. DO VALE JÚNIOR, 
Mat. 5156750/1, MARIA DO SOCORRO M. DE JESUS, Mat. 
5158478/1, 04 (quatro) diárias p/ Bagre-PA, 26 a 30/03/08, 
Obj: Projeto Alvorada; PORt. Nº 300/08-20/05/08 MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE JESUS, Mat. 5158192/1, ORLEY M. CRUZ, 
Mat. 5449561/1, 04 (quatro) diárias p/ Mãe do Rio-PA, 01 
a 05/04/08, Obj: Projeto Alvorada; PORt. Nº 1036/08-
13/08/08 LAURENICE B. AMORAS, Mat. 55588845/2, 02 
(duas) diárias p/ Bragança-PA, 30/07 a 01/08/08, Obj: 
Necessidade de material e serviços; PORt. Nº 1100/08-
22/08/08 FRANCISCO JOSÉ S. SANTOS, Mat. 5832500/1, 
05 (cinco) diárias p/ Altamira-PA, 01 a 06/09/08, Obj: Perícia 
veicular; PORt. Nº 1292/08-22/09/08 ADILSON DE SOUZA, 
Mat. 5879256/2, 04 (quatro) diárias p/ Manaus-AM, 25 a 
29/09/08, Obj: Participar de Jornada; PORt. Nº 1294/08-
29/09/08 ANTÔNIO L. R. E CRUZ, Mat. 57190567/1, 03 (três) 
diárias p/ Marabá-PA, 30/09 a 03/10/08, Obj: Levantamento do 
Patrimônio; PORt. Nº 1295/08-22/09/08 EVALDO A. C. DE 
JESUS, Mat. 55587972/1, 03 (três) diárias p/ Marabá-PA, 30/09 
a 03/10/08, Obj: Levantamento do patrimônio; PORt. Nº 
1109/08-26/08/08 JACELI A. DE OLIVEIRA, Mat. 62324/1, 
JOSÉ A. R. DOS SANTOS, Mat. 5127297/1, STÉLIO J. B. DOS 
SANTOS, Mat. 5156742/1, SYLVIO CEZAR C. C. LEÃO; PORt. 
Nº 490/08-06/05/08 MIRIAM D. O. BRITO, Mat. 55587488/1, 
VALTER S. SOUSA, Mat. 57191035/1, 02 (duas) diárias p/ 
Marabá-PA, 20 a 22/05/08, Obj: Visita técnica; PORt. Nº 
489/08-06/05/08 MIRIAM D. O. BRITO, Mat. 55587488/1, 
VALTER S. SOUSA, Mat. 57191035/1, 02 (duas) diárias p/ 
Santarém-PA, 08 a 10/05/08, Obj: Visita técnica; PORt. Nº 
1035/08-13/08/08 ALEX MAURO L. DA CONCEIÇÃO, Mat. 
54185869/1, 03 (três) diárias p/ Bragança-PA, 13 a 16/08/08, 
Obj: Transporte de servidores; PORt. Nº 610/08-30/05/08 
CARLOS C. L. RODRIGUES, Mat. 5868416/3, ELVIS O LEITE, 
Mat. 54188039/1, RAIMUNDO NONATO N. ALMEIDA, Mat. 
5417031/2, 05 (cinco) diárias p/ Macapá-AP, 02 a 07/06/08, 
Obj: Participar de seminários; PORt. Nº 1032/08-12/08/08 
MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 03 (três) diárias p/ 
Paragominas-PA, 08 a 11/08/08, Obj: Implantação da Regional; 
PORt. Nº 1128/08-04/09/08 WAGNER V. BARRETO, Mat. 
5156807/1, 01 (uma) diária p/ Marabá-PA, 29 a 30/08/08, Obj: 
Exame de idade; PORt. Nº 1217/08-15/09/08 WALTER A. 
S. ROCHA, Mat. 57198140/1, 02 (duas) diárias p/ Redenção-PA, 
11 a 13/09/08, Obj: Participar de reunião; PORt. Nº 435/08-
18/04/08 SHIRLEI P. ARAÚJO, Mat. 5858585/2, 02 ½ (duas e 
meia) diárias p/ Belém-PA, 28 a 28/03/08, Obj: Curso EGPA.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº DO tERMO ADItIVO: 02
Nº CONtRAtO: 055/2007

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa  para prestar 
serviços de locação de veículos para remoção de cadáveres.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 684.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão presencial
PARTES: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Nacional 
Serviços de Locações Ltda-ME.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prazo e Preço.
A título de reequilíbrio financeiro será pago à contratada a título 
de reequilíbrio financeiro o percentual de 6% passando o valor 
ser de 60.420,00 a partir de 01/09/2008.
A contratante pagará a contratada, pelo acréscimo especificado 
na cláusula primeira, item 1.2, o acréscimo de 19% sob o valor 
mensal do contrato, já com com o devido reequilíbrio, passando 
o valor mensal do contrato ser de 71.899,80, passando este 
acréscimo a viger a partir da entrega dos veículos especificados 
na cláusula primeira, item 1.2, do referido aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/09/2008 a 01/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:06.182.1052.4618- Realização de 
perícias médico legais; 06.182.1053.2642- Implementação das 
ações das Unidades Regionais de Perícias Científicas; Natureza 
da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica.
FONTE DE RECURSO:0101- Recursos Ordinários
ORDNADOR RESPONSÁVEL:
ADITIVOS ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:
DATA DA PUBLICAÇÃO:

tORNAR SEM EFEItO
Tornar sem efeito  o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato, com 
partes Centro de Perícias Científicas Renato e Nacional Serviços 
de Locações Ltda- ME, publicado em 11/09/2008 no Diário 
Oficial Nº 31252.
Miguel Wanzeller Rodrigues

CONVOCAÇÃO DO SIFARH
PORtARIA Nº 352 DE 14 DE OUtUBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003  e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO o que consta no art. 8º, itens III e IV do 
Decreto nº 108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 


